

VOORWAARDEN RECHTSBIJSTANDVERZEKERING (motorrijtuigen en verkeersdekking)

(op de rechtsbijstandverzekering zijn ook van toepassing de Algemene Verzekeringsvoorwaarden)

INHOUD	ARTIKELEN	
I	BEGRIPSOMSCHRIJVINGEN	1
II	DEKKING	
	Omschrijving van de dekking	2
	Omschrijving van de verzekerde kosten	3
	Aanvangstijdstip van de dekking	4
	Vervangend motorrijtuig	5
	Uitsluitingen	6
	Verzekeringsgebied	7
III	SCHADE	
	Verplichtingen	8
	Behandeling van de zaak en verplichtingen van de Stichting Achmea Rechtsbijstand	9
	Afkoop	10
	Vervaltermijn	11
IV	GESCHILLEN EN BELANGENCONFLICTEN	
	Geschillen met de Stichting Achmea Rechtsbijstand	12
	Belangenconflict	13
V	EINDE VAN DE VERZEKERING	14

Ingangsdatum 1. november 1993

De inhoudsopgave en de in de kopjes genoemde trefwoorden maken inhoudelijk geen onderdeel uit van deze voorwaarden.

I BEGRIPSOMSCHRIJVINGEN

ARTIKEL 1

In deze voorwaarden wordt verstaan onder:

FBTO/verzekeraar

Achmea Schadeverzekeringen N.V., in dezen handelend onder de handelsnaam FBTO.

Verzekerden

- 1 De verzekeringnemer.
 - 2 De met de verzekeringnemer duurzaam samenwonende echtgeno(o)t(e) of levensgezel(lin).
 - 3 De inwonende, ongehuwde eigen, adoptief-, pleeg- en stiefkinderen.
 - 4 De niet-inwonende ongehuwde eigen, adoptief-, pleeg- en stiefkinderen, die in Nederland een dagstudie volgen of hun dienstplicht vervullen.
- De hierboven onder 1 t/m 4 genoemde personen zijn verzekerd als:
- a eigenaar, bezitter, houder of bestuurder van het op de polis genoemde motorrijtuig;
 - b (snor/brom) fietser en voetganger;
 - c passagier van een voer- of vaartuig;
- 5 De gemachtigde bestuurder en de gratis vervoerde inzittenden uitsluitend terzake van een verkeersongeval waarbij het motorrijtuig is betrokken;
 - 6 De nagelaten betrekkingen van een verzekerde, voorzover zij een vordering kunnen instellen (overeenkomstig artikel 6:108 BW) tot voorziening in de kosten van levensonderhoud naar aanleiding van een gebeurtenis, waarvoor krachtens deze polis aanspraak op (rechts)bijstand bestaat.

Motorrijtuig

Het in de polis vermelde motorrijtuig en een daaraan gekoppelde aanhanger of caravan, voorzover mee-verzekerd.

Inzittende

Elke door of met het motorrijtuig gratis vervoerde persoon.

Rechtsbijstand

- 1 Het verlenen van bijstand aan verzekerde in zaken, waarin door politie of openbaar ministerie tegen verzekerde een onderzoek wordt ingesteld en/of maatregelen (inname van rijbewijs, beslagname, verzekerde bewaring, enz.) worden getroffen, alsmede in zaken, waarin tegen verzekerde een gerechtelijk vooronderzoek en/of vervolging, resp. verdere vervolging in enigerlei instantie plaatsvindt.
- 2 Het in of buiten rechte geldend maken van vorderingen, alsmede het ten uitvoer leggen van vonnissen, beschikkingen of arbitrale uitspraken.

Stichting Achmea Rechtsbijstand

De Stichting Achmea Rechtsbijstand, Postbus 474 te (8901 BG) Leeuwarden, aan wie de verzekeraar de rechtsbijstandverlening heeft opgedragen. De verzekeraar garandeert de nakoming door de Stichting van de in deze voorwaarden genoemde verplichtingen.

II DEKKING

OMSCHRIJVING VAN DE DEKKING

ARTIKEL 2

De verzekering geeft aanspraak op (rechts)bijstand terzake van:

- 1 **verhaal**
verhaal van een door verzekerde geleden schade op een derde, die daarvoor wettelijk aansprakelijk is.
- 2 **strafvervolgning**
bijstand in een tegen verzekerde ingestelde strafvervolgning, bij een gerechtelijk vooronderzoek en bij alle in verband daarmee tegen hem genomen maatregelen.
- 3 **belangenbehartiging**
behartiging van de belangen ten aanzien van tegen een verzekerde persoonlijk gerichte overheidsmaatregelen, verband houdende met inname van het rijbewijs of beslaglegging op het verzekerde motorrijtuig.
- 4 **onvermogensschade van de tegenpartij**
indien uit een in Nederland gewezen onherroepelijk vonnis blijkt, dat de tegenpartij is veroordeeld tot vergoeding van de in Nederland aan het verzekerde motorrijtuig toegebrachte schade (een vonnis als hiervoor bedoeld zal ook aanwezig worden geacht, indien redelijkerwijs door de Stichting kan worden aangenomen dat indien een proces zou zijn gevoerd, een dergelijk vonnis zou zijn geweest) en indien aannemelijk wordt gemaakt, dat het verhaal van de schade aan het verzekerde motorrijtuig niet mogelijk is op grond van onvermogensschade van de tegenpartij die voor de schade aansprakelijk is, vergoedt de Stichting aan verzekerde, na overdracht van de rechten op schadevergoeding ter hoogte van het uit te keren bedrag, de herstelkosten van het verzekerde motorrijtuig tot ten hoogste € 4.538,- (f 10.000,-) of de dagwaarde van het motorrijtuig verminderd met de restantwaarde indien deze lager is, en voorzover zij het bedrag van € 90,- (f 200,-) te boven gaan. De in deze bepaling genoemde vergoeding wordt echter niet uitgekeerd, indien en voorzover de verzekerde krachtens de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen of uit hoofde van een vóór of na het sluiten van deze verzekering aangegane overeenkomst aanspraken op vergoeding van de herstelkosten van het motorrijtuig of de dagwaarde verminderd met de restantwaarde geldend kan maken. Indien later mocht blijken, dat de schade of een gedeelte daarvan wél verhaalbaar is, zal het verhaalde bedrag in de eerste plaats worden aangewend om verzekerde te vergoeden voor de eventueel nog resterende schade.
- 5 **waarborgsom**
wanneer het motorrijtuig in beslag wordt genomen en de storting van een waarborgsom wordt verlangd ter voorkoming of opheffing van beslaglegging of ter voorkoming of opheffing van gijzeling van de verzekeringnemer of de gemachtigde bestuurder, wordt deze waarborgsom tot een bedrag van ten hoogste € 11.345,- (f 25.000,-) door de Stichting voorgeschoten of indien de storting inmiddels reeds door de verzekerde is geschied, aan deze vergoed.

Indien de Stichting de waarborgsom verstrekt, machtigt verzekerde de Stichting over deze waarborgsom te beschikken, zodra deze wordt vrijgegeven en is hij gehouden alle medewerking te verlenen om terugbetaling te verkrijgen. Verzekerde is verplicht het voorschot binnen 10 dagen nadat de waarborgsom door hem is terugontvangen van de betrokken buitenlandse overheid, terug te betalen, doch in ieder geval binnen één jaar nadat het voorschot is verleend.

OMSCHRIJVING VAN DE VERZEKERDE KOSTEN

ARTIKEL 3

- 1 De Stichting vergoedt de aan het verlenen van rechtsbijstand verbonden kosten onbepaald.
- 2 De kosten van rechtsbijstand omvatten:
 - a de kosten van behandeling van de zaak, waartoe het rechtsprobleem of het geschil aanleiding geeft, voorzover deze door de Stichting of door de door haar ingeschakelde deskundigen zijn gemaakt en voorzover deze niet verhaalbaar zijn.
 - b de honoraria en verschotten van de door de Stichting ingeschakelde advocaten, procureurs of deurwaarders.
 - c de wettelijke of gebruikelijke vergoedingen voor getuigen, deskundigen en/of tolken, voorzover deze zijn opgeroepen door de Stichting of door de hierboven bedoelde advocaten, procureurs of deurwaarders.
 - d de aan de zijde van verzekerde gevallen proceskosten, voorzover deze niet ten laste van de schuldige derde komen.
 - e de aan de zijde van de tegenpartij gevallen proceskosten, tot betaling waarvan de verzekerde krachtens onherroepelijk gewezen vonnis van enig rechterlijk college of van arbiter(s) is veroordeeld.
 - f de proceskosten, tot betaling waarvan verzekerde in een tegen hem aanhangig gemaakte strafzaak is veroordeeld, voor zover die proceskosten door enig buitenlands rechtcollege zijn vastgesteld. Onder deze kosten zijn tevens begrepen de proceskosten van de beledigde partij, die zich in de strafzaak heeft gevoegd.
 - g de noodzakelijke, in overleg met de Stichting te maken reis- en verblijfkosten van verzekerde, indien zijn persoonlijk verschijnen voor het gerecht is bevolen of dringend gewenst wordt geacht door de ingeschakelde advocaat, of indien mondeling overleg met advocaat of deskundigen noodzakelijk is.
 - h alle kosten, verbonden aan de tenuitvoerlegging van enig rechterlijk of arbitraal vonnis.

AANVANGSTIJDSTIP VAN DE DEKKING

ARTIKEL 4

- 1 Rechtsbijstand wordt slechts verleend, indien de behoefte aan rechtsbijstand in de zin van deze voorwaarden ontstaat binnen de duur van de verzekering.
- 2 De behoefte aan bijstand in de zin van de polis wordt geacht te zijn ontstaan:
 - a in zaken die aanleiding kunnen geven tot

strafvervolging: op het tijdstip waarop het strafbare feit is gepleegd.

- b in zaken waarin de verzekerde een aanspraak op schadevergoeding jegens een wettelijk aansprakelijke persoon pretendeert: op het tijdstip waarop de schade is ontstaan.

VERVANGEND MOTORRIJTUIG

ARTIKEL 5

- 1 Indien de verzekeringnemer het in de polis vermelde motorrijtuig vervangt door een ander gelijksoortig motorrijtuig, gaat de verzekering over op dit andere motorrijtuig. De verzekeringnemer is verplicht deze wijziging binnen 8 dagen bij de verzekeraar te melden.
- 2 De verzekering is ook van kracht indien het in de polis omschreven motorrijtuig tijdens reparatie of revisie tijdelijk wordt vervangen door een ander gelijkwaardig motorrijtuig. In dat geval wordt als schade van verzekerde tevens aangemerkt de schade, die de eigenaar van dat vervangende motorrijtuig daaraan lijdt.

UITSLUITINGEN

ARTIKEL 6

Onverminderd het bepaalde in artikel 3 van de Algemene Verzekeringsvoorwaarden wordt geen rechtsbijstand verleend:

- 1 inzake een voorval, voortvloeiende uit het gebruik van het verzekerde motorrijtuig voor deelname aan wedstrijden of prestatieritten, of het oefenen daarvoor. Niet uitgesloten zijn daarentegen betrouwbaarheids- of oriëntatieritten.
- 2 inzake een voorval, voortvloeiende uit het feit, dat het verzekerde motorrijtuig wordt gebruikt voor verhuur, personenvervoer tegen betaling, voor lesdoeleinden of het afnemen van examens.
- 3 inzake de invordering van schade, veroorzaakt aan goederen die worden vervoerd tegen vergoeding.
- 4 in strafzaken, indien het door verzekerde begane strafbare feit getuigt van criminele intentie. Indien uit het vonnis de criminele intentie niet blijkt, komen de kosten van rechtskundige bijstand alsnog voor rekening van de Stichting.
- 5 indien een bestuurder van een motorrijtuig de bevoegdheid tot het besturen van dit motorrijtuig niet bezit. De aanspraak op rechtsbijstand van de verzekeringnemer blijft bestaan indien dit besturen geschiedde zonder zijn medeweten of goedvinden.
- 6 terzake van fiscaalrechtelijke kwesties en economische delicten.

VERZEKERINGSGBIED

ARTIKEL 7

De verzekering is van kracht in geheel Europa, alsmede in Aziatisch-Turkije, Israël, Marokko, Algerije, Tunesië, Libië en Egypte en tijdens het vervoer van het motorrijtuig tussen landen die tot dit verzekeringsgebied behoren.

III SCHADE

VERPLICHTINGEN BIJ SCHADE

ARTIKEL 8

- 1 De verzekerde is verplicht de Stichting van alle feiten of gebeurtenissen, waarvoor hij rechtsbijstand of bemiddeling overeenkomstig het in de polis bepaalde verlangt, zo spoedig mogelijk onder mededeling van alle van belang zijnde bijzonderheden in kennis te stellen.
- 2 De Stichting wijst het verzoek om rechtsbijstand af, indien de verzekerde uit nalatigheid zo laat melding maakt van de hierboven bedoelde feiten of gebeurtenissen, dat correcte behandeling van de zaak niet meer mogelijk is of met aanzienlijk hogere kosten dan normaal gepaard moet gaan, danwel indien meer dan 1 jaar is verstreken sinds de datum waarop verzekerde kennis kreeg van bedoelde feiten of gebeurtenissen.
- 3 De Stichting wijst het verzoek om rechtsbijstand eveneens af, indien de verzekerde een ander met de behartiging van zijn belangen heeft belast.
- 4 De verzekerde verleent medewerking, legt bescheiden en bewijsstukken over en verstrekt de inlichtingen, die redelijkerwijs van hem gevraagd kunnen worden en die ten behoeve van de behandeling van de zaak (daaronder begrepen het indienen van een verzoekschrift krachtens artikel 591a Wetboek van Strafvordering of een overeenkomstige buitenlandse bepaling) gewenst worden door de Stichting, de ingeschakelde advocaat, procureur of deurwaarder en/of deskundigen.
- 5 Verzekerde, die zich in een strafproces tegen een derde civiele partij kan stellen, zonder daarmee rechten prijs te geven, is daartoe verplicht na overleg met de Stichting.
- 6 De verlening van rechtsbijstand wordt beëindigd indien verzekerde na herhaald verzoek in gebreke blijft de hierboven bedoelde medewerking te verlenen. De Stichting is in dat geval gerechtigd reeds door haar gemaakte kosten op de verzekerde terug te vorderen.
- 7 Verzekerde machtigt de Stichting inzage te nemen in de stukken die een advocaat of andere deskundige in verband met de behandeling van de zaak ter beschikking heeft of kan krijgen.
- 2 De opdracht aan een externe deskundige wordt uitsluitend namens verzekerde door de Stichting gegeven.
- 3 Gaat het om een zaak, waarin een Nederlandse rechter bevoegd is, dan komen uitsluitend externe deskundigen in aanmerking, die in Nederland zijn ingeschreven en aldaar kantoor houden.
- 4 Gaat het om een zaak waarin een buitenlandse rechter bevoegd is, dan komen uitsluitend externe deskundigen in aanmerking, die bij het desbetreffende buitenlandse gerecht staan ingeschreven.
- 5 De Stichting is nimmer verplicht voor het verlenen of voortzetten van rechtsbijstand tegelijkertijd of achtereenvolgens voor haar rekening meer dan één externe deskundige in te schakelen.
- 6 De Stichting is niet gebonden aan betalingsafspraken die door verzekerde met een extern deskundige zijn gemaakt.
- 7 De Stichting is niet aansprakelijk voor schade, welke ontstaat door of in verband met de behandeling van een zaak door een extern deskundige.
- 8 Indien bij een proces, arbitrage of bindend advies de tegenpartij tot vergoeding van de kosten wordt veroordeeld, komt het bedrag van deze kosten, voorzover zij voor rekening van de Stichting zijn gekomen, ten gunste van de Stichting.
- 9 Indien verzekerde de BTW kan verrekenen met door hem verschuldigde BTW-afdrachten, komt deze niet voor vergoeding in aanmerking.
- 10 Niet voor vergoeding komen in aanmerking de externe kosten die op grond van een contractuele of wettelijke bepaling (bijvoorbeeld artikel 591 en 591a Wetboek van Strafvordering) verhaald/verrekenend of door anderen vergoed kunnen worden (met uitzondering van aanspraken op grond van de Wet Rechtsbijstand aan On- en Minvermogenen); de Stichting schiet deze kosten voor. De Stichting zal de verzekerde bijstand verlenen bij het terugvragen of verhalen van deze voorgeschieden kosten van rechtsbijstand.
- 11 Onder kosten van rechtsbijstand zijn niet begrepen aan verzekerde opgelegde geldstraffen, boetes of dwangsommen.

AFKOOP

ARTIKEL 10

Indien de Stichting van mening is dat het financieel belang van de zaak de te maken kosten niet rechtvaardigt, is zij gerechtigd, in plaats van (verder) rechtsbijstand te verlenen, verzekerde een bedrag in geld aan te bieden ter hoogte van het financieel belang.

VERVALTERMIJN

ARTIKEL 11

Alle vorderingen, die een verzekerde wegens het niet verlenen van rechtshulp tegen de Stichting geldend wenst te maken, vervallen na één jaar, te rekenen vanaf de dag, waarop de verzekerde van de weigering kennis kreeg.

BEHANDELING VAN DE ZAAK EN VERPLICHTINGEN VAN DE Stichting

ARTIKEL 9

- 1 De rechtsbijstand wordt verleend door deskundigen in dienst van de Stichting of - indien de Stichting dit wenselijk en/of noodzakelijk acht - door externe deskundigen.
Met externe deskundigen worden bedoeld advocaten en andere terzake deskundigen die krachtens toepasselijke regels inzake procesbevoegdheid in de (eventuele) gerechtelijke of administratieve procedure de noodzakelijke rechtsbijstand mogen verlenen. Ingeval een externe deskundige voor het verlenen van rechtsbijstand wordt ingeschakeld, heeft verzekerde het recht deze zelf te kiezen. Heeft verzekerde geen voorkeur dan kiest de Stichting.

IV GESCHILLEN EN BELANGENCONFLICT

GESCHILLEN MET DE STICHTING ACHMEA RECHTSBIJSTAND

ARTIKEL 12

Indien verzekerde en de Stichting van mening verschillen over de te volgen gedragslijn bij de behandeling van een zaak, waarvoor verzekerde aanspraak heeft op rechtsbijstand, zal dit meningsverschil op kosten van de Stichting ter beslissing worden voorgelegd aan een door verzekerde te kiezen advocaat. De Stichting zendt de aan partijen bekende stukken aan de advocaat die op basis daarvan zijn standpunt bepaalt en dit gemotiveerd schriftelijk aan verzekerde en de Stichting toelicht.

Indien de advocaat het met verzekerde eens is, wordt de zaak met inachtneming van dat oordeel voortgezet.

Indien de advocaat het met verzekerde niet eens is, kan verzekerde de zaak voor eigen rekening voortzetten. Bereikt hij het door hem beoogde resultaat alsnog, dan vergoedt de Stichting de door verzekerde gemaakte kosten van rechtsbijstand, voorzover die voor zijn rekening zijn gekomen.

BELANGENCONFLICT

ARTIKEL 13

Er is een belangenconflict als beide partijen in een geschil aanspraak hebben op rechtshulp door de Stichting. Alsdan geldt:

als er een geschil is tussen de verzekeringnemer en een van de medeverzekerden op een polis verleent de Stichting alleen rechtsbijstand aan de verzekeringnemer;

als er een geschil is tussen twee meeverzekerden op een polis verleent de Stichting alleen rechtsbijstand aan de verzekerde die door de verzekeringnemer is aangewezen;

als er een geschil is tussen twee verzekerden op twee verschillende polissen zijn beide verzekerden bevoegd te verlangen dat aan hen bijstand wordt verleend door een advocaat of rechtens bevoegde deskundige naar eigen keuze op kosten van de Stichting.

V EINDE VAN DE VERZEKERING

ARTIKEL 14

Behalve op de gronden, genoemd in de Algemene Verzekeringsvoorwaarden, eindigt deze verzekering tevens:

- a door schriftelijke opzegging door de verzekeraar:
 - 1 binnen 30 dagen nadat een gebeurtenis die voor de Stichting tot een verplichting uit deze overeenkomst kan leiden, de Stichting ter kennis is gekomen, of zoveel later als de Stichting feiten bekend worden die de grond tot opzegging geven, ongeacht of die feiten de Stichting ontheffen van haar verplichting om terzake van die gebeurtenis rechtsbijstand te verlenen;
 - 2 indien de verzekerde bij de melding of tijdens de behandeling van de zaak met opzet een onjuiste voorstelling van zaken heeft gegeven. De verzekering eindigt in deze gevallen op de in de opzeggingsbrief genoemde datum; de verzekeraar zal in deze gevallen een opzeggingstermijn van tenminste veertien dagen in acht nemen.
- b zodra de verzekeringnemer ophoudt zijn woonplaats in Nederland te hebben.
- c indien de verzekering van het in de polis genoemde motorrijtuig is beëindigd.

Deze voorwaarden treden in werking per 1 november 1993